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Můžeš trochu přiblížit činnost, kterou 
na světle děláš?
 Jako mechanik elektrovýroby zapojuji 
desky a drátuji mechanismus, který se 
poté vkládá do světla. 
 
Jedná se fyzicky náročnou práci?
 Určitě ne. Moje pozice není fyzicky 
náročná. Ale nejedná se třeba o sedavé 
zaměstnání, protože u jedné z činností 
musím stát. 
 
Děláš na směny, nebo pracuješ v jed-
nosměnném provozu?
 Dílna D34 je jednosměnná. Pracuji od 
6 do 14:30 hod. 
 
Můžeš pracovat i na jiných dílnách? 
 Pokud je dost práce a materiálu, není 
prostor na to, abych pracoval na jiné 
dílně. V době po covidu, kdy byl pro-
blém s materiálem, se stalo, že jsem byl 
pomáhat na dílně, kde zrovna materiál 
měli a kde mě potřebovali. A jsem za to 
rád, protože to byla skvělá zkušenost. 

Je možné, aby ses ze své pozice do-
stal na pozici jinou v rámci dílny?
 Ano, za určitých podmínek můžu. 
Pokud bych se chtěl zaškolit i pro jinou 
pozici, je to možné. A je určitě výhoda 
např. v době nemoci, když jsme navzá-
jem nahraditelní a když ovládáme i práci 
kolegy z dílny. Jak už jsem zmínil, u kaž-
dého pracovního místa je manuál, ve kte-
rém je srozumitelnou formou popsaná 
činnost na dané pozici, a proto je možné 
si činnost na dané pozici vyzkoušet. 
 
Komu bys doporučil svou pozici?
 Určitě bych ji doporučil absolventům. 
Není třeba, aby měli daný obor vystu-
dovaný, důležité je, aby byli manuálně 
zruční, aby uměli pracovat s vrtačkou, 
šroubovákem atd. 
 
Co se ti na práci v Robe líbí?
 Jsem moc rád za kolektiv, který na 
dílně D34 máme. Máme dobrou partu, 
vídáme se i mimo zaměstnání, naše 
rodiny se navzájem znají, jezdíme na 
společné dovolené. Když jsem nastoupil, 

čekal jsem, jestli mě stáva-
jící kolegové přijmou, jestli 
mi pomůžou, když bude 

potřeba. A velmi brzy jsem zjistil, že to 
perfektně funguje. Kolega, který odchá-
zel, mě zaučil a kdykoliv jsem potřeboval 
poradit, pomohli mi kolegové z dílny. 
Líbí se mi, že firma podporuje další 
vzdělávání. Ať už se jedná o doplně-
ní vzdělání nebo výuku cizích jazyků. 
A v neposlední řadě si vážím benefitu 
v podobně jídelny, ve které se můžu 
stravovat. Taky se mi líbí, že vím, kdy 
v práci skončím a mohu se svou prací 
skloubit osobní život. Hraji fotbal,  
v pohodě stíhám tréninky i zápasy.  
Mám volná odpoledne a víkendy a od-
cházím z práce s čistou hlavou. Perfektní 
kolektiv je k tomu všemu jako bonus.
 
Za jak dlouho ses naučil práci,  
kterou děláš?
 Když jsem nastoupil, zaučil mě kole-
ga, který odcházel. Stejně jako ostatní 
jsem si vyzkoušel víc činností / pozic 
a zůstal jsem u té, která mi šla nejvíc 
a která mě bavila. Asi za týden jsem se 
naučil vše potřebné. Někomu to může 
trvat trochu déle, ale myslím, že po prv-
ním týdnu je vidět, jestli tu práci zaměst-
nanec zvládne, nebo nikoliv. I

ROBE 
JEDEN DEN S ...
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Z dlouhodobého 
hlediska se 

ur�it� nejedná 
o stereotypní 
práci. Ka�dá 

dílna montuje 
r�zné druhy 

sv�tel. V�tšinou 
skládáme jeden 

druh sv�tla týden 
nebo 10 dní. 
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M ůžete nám nastínit vaši kariér-
ní cestu?
Nějakou dobu jsem působil 
jako odborný asistent na 

vysoké škole, ale od okamžiku, kdy po 
mně vedení školy žádalo, abych vstoupil 
do komunistické strany, pokud chci být 
docentem, zvažoval jsem i jiné pracovní 
možnosti. V té době se nám narodilo 
první dítě, přičemž jsme stále s manžel-
kou bydleli u rodičů. Proto jsem využil 
pracovní nabídky Tesly Rožnov a začal 
jsem působit zde. K pracovnímu místu 
jsem dostal také byt, dokonce dřív, 
než jsem nastoupil do práce. Zde jsem 
pracoval 7 let a dostudoval dálkově 
elektrotechniku v Brně. Poté jsem využil 
tzv. kvalifikovaný důvod na okamžitou 
výpověď, když mi nenabídli místo ade-
kvátní mému vzdělání. Odešel jsem pra-
covat do JZD Agrokombinát Slušovice. 
V té době bylo JZD Slušovice na výsluní 
a musím říct, že vedení tehdy opravdu 
umělo vytvořit pro zaměstnance oázu, 
kde se dalo dobře pracovat. Pan Čuba si 
vybíral nejlepší pracovníky, které mohl, 
a v té době to opravdu báječně fungo-
valo. Chvíli jsem také působil na Země-
dělské škole v Rožnově pod Radhoštěm. 
Po revoluci jsem s dvěma kamarády za-
ložil firmu na vytváření a prodej softwaru 
pro počítače, která fungovala několik let. 
Když mi bylo 55 let, hledal jsem práci 
a shodou okolností dostal doporučení 
na rožnovskou firmu Robe, ve které bych 

mohl uplatnit svoje dovednosti. Psal se 
rok 1996 a já jsem se ocitl na pracovní 
schůzce v Hážovicích. Brzy jsem se stal 
zaměstnancem číslo 35, z čehož dokáže-
te usoudit, jak byla firma v té době malá. 
Dnes je to 27 let, a je to nejdelší doba, 
kdy pracuji pro jednoho zaměstnavatele. 
A jsem tomu rád, protože nemám důvod 
odcházet. Ve vývoji Robe jsme stále 
jedna větší rodina a máme skvělé vztahy. 
Lidé jsou tu spokojení a vlídní. V součas-
né době mám tzv. volnou pracovní dobu 
s denním průměrem 5 hodin – když se 
práce daří, pracuji déle a když ne, tak to 
naopak zkrátím. Výhodou mého zaměst-
nání je, že hlava může pracovat kdekoliv. 
Mockrát se mi stalo, že jsem nad něčím 
přemýšlel a nedařilo se mi najít řešení, 
odešel jsem tedy z práce a až třeba ve 
vlaku nebo při jízdě na kole jsem najed-
nou řešení nalezl.
 
Mohl byste přiblížit, čím se zabýváte?
 Zabývám se řešením matematických 
nebo matematicko-fyzikálních problémů. 
Tato problematika je mi osobně velmi 
blízká, neboť první vysokou školu, kterou 
jsem vystudoval, byla matematika s fy-
zikou. A z toho těžím celý život. Posléze 
jsem si ještě dostudoval elektrotechniku. 
Tyto obory mám rád a v nich se pohybuji.
 
Můžete být trošku konkrétní? Mohl 
byste přiblížit, na čem jste pracoval 
nebo momentálně pracujete?

 Někdy řeším čistě matematický pro-
blém. Vývojáři např. vyvíjejí programy 
pro mikropočítače, které jsou zabudo-
vané přímo ve světlech. Naše nejlepší 
světla v sobě mají i 16 mikroprocesorů. 
Každý z nich musí mít program, aby 
věděl, co má dělat. Pokud tito vývojáři 
narazí na matematický problém, je pro 
ně výhodnější zajít za mnou, abych ho 
vyřešil, protože mi to trvá kratší dobu 
než jim. Řešení jim pak postoupím 
například ve formě vzorců nebo tabu-
lek. Matematické problémy se zpočátku 
objevovaly zřídka, ale postupem času je 
jich víc a víc. Dnes se s nimi setkáváme 
pravidelně.
 Aby si to čtenáři lépe představili, tak 
uvedu jeden z prvních problémů, na kte-
rém jsem pracoval. V té době ještě byla 
v osvětlovacím zařízení jediným zdro-
jem světla výbojka. Ta světlo vysílala na 
všechny strany. My jsme ho potřebovali 
dostat dopředu přes řadu čoček tak, aby 
to na stěně udělalo kolečko, čili potřebo-
vali jsme ho soustředit. Na to se používá 
duté zrcadlo, které odráží většinu světla 
výbojky dopředu. U zrcadla velmi záleží 
na tom, jaký má tvar, aby účinnost byla 
co největší a aby to kolečko bylo rov-
noměrně prosvětlené. Pomocí počítače 
jsem řešil přesný tvar právě toho zrcadla. 
A to jedno jediné zrcadlo počítalo asi 
12 počítačů víc než měsíc. Tolik operací 
bylo třeba udělat! V praxi to fungovalo 
tak, že vývojáři odešli odpoledne domů, 

Ivan Lexa,  
výzkumný pracovník,  
který našel  
své místo

t Text: Petra Mrovcová L       Foto: Archiv I. Lexy, Marek Holub

Ivan Lexa je autor mnoha významných 
výzkumných prací. Společnost Robe  
dle jeho slov zaměstnává velké 
množství lidí, každý dělá to, co umí 
nejlíp, což dohromady perfektně 
funguje. On sám se považuje za malé 
kolečko ve fungujícím soukolí.  
Firmě nabízí své schopnosti a  
zkušenosti a líbí se mu, že Robe  
mu za to poskytuje mimo platu  
výborné pracovní prostředí  
a možnost seberealizace. 

ROBE  
OSOBNOST
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já jsem v jejich počítačích nastartoval 
svůj program a do rána jsem nechal 
počítače pracovat. Vývojáři pak přes 
den dělali svou práci a já zas přes noc 
využíval jejich počítače. Zajímavostí je, 
že dnes by takový výpočet trval pouze 
několik hodin. Tak moc se od té doby 
počítače zrychlily.
 Jiný problém, na kterém jsem pra-
coval, bylo míchání barevného světla. 
Polovodičové diody dávají světlo růz-
ných základních barev. Do každé z nich 
se přivede jiný elektrický proud a vý-
sledné smíchané světlo má pak takovou 
barvu, jakou si uživatel přeje. Uživatel má 
možnost jednoduchým způsobem světlo 
ovládat a navolí si, jakou barvu chce.  
Mikroprogram mu vypočte a nastaví 
proudy polovodičových diod tak, aby 
barva byla ta pravá a zároveň aby to dá-
valo co nejsilnější světlo. Problém míchá-
ní barev byl čistě matematický problém.
 
Jak dlouho tento proces obvykle 
trvá?
 Malá věc trvá několik dní. Na složi-
tějších problémech pracuji i několik 
měsíců. Například u toho míchání barev 
uživatelé chtěli, aby světlo zaručovalo 
co největší věrnost barev při osvětlování 
předmětů. Tzn. že když osvítili různé 
předměty, aby to vypadalo, že jsou  

nasvícené denním světlem. To byl asi 
jeden z nejtěžších úkolů, na kterém jsem 
dělal několik měsíců.

Na čem pracujete nyní?
 V současné době se zabývám šířením 
tepla v chladicí měděné destičce, na 
které jsou připevněny desítky svítících 
polovodičových diod různých základních 
barev. Všechny diody se podílí na barvě 
a intenzitě výsledného světelného toku. 
Kromě toho, že polovodičová dioda 
dává světlo, tak vyvíjí i teplo. Navíc barva 
světla diody poněkud závisí na její tep-
lotě. Když se tedy zvýší elektrický proud 

některé diody, tak kromě toho,  
že bude více svítit, se i ohřeje a její 
světlo trochu změní barvu. Tím to ale 
nekončí. Její teplo se postupně šíří také 
do stran a zasáhne i ostatní diody. A ony 
také trochu změní barvu svého světla. 
To všechno se složitým způsobem nějak 
podílí na barvě výsledného světelného 
toku. Potřebujeme vyřešit způsob, jakým 
má mikroprocesor korigovat elektrické 
proudy diod, aby ohřívání nezpůsobo-
valo, byť jen dočasně, nežádoucí změnu 
barvy výsledného světla. Na tomto 
problému pracuji od května. 
 
Když řešíte takto velký problém, máte 
kapacitu na to, abyste se soustředil 
i nějaké menší problémy, které se 
operativně vyskytují? Umíte se „přep-
nout“ a řešit víc tak zásadních úkolů 
najednou?
 Když se jedná o problém, který bych 
mohl vyřešit za několik hodin, tak práci 
přeruším a pomůžu vyřešit, co je třeba. 
Protože vím, že za několik hodin nezapo-
menu, co jsem řešil v té první problema-
tice. Pokud je to ovšem „přepnutí“ na ně-
kolik dní, konzultuji to se šéfem, protože 
to může vyvolat zpoždění u původního 
projektu a bude trvat třeba celý den, než 
si to zase v hlavě uspořádám a budu se 
soustředit na dřívější práci. Šéf ví, co je 

priorita, proto to 
rozhodnutí nechá-
vám na něm. 
 
Na co jste nejvíc 
pyšný? Co pro 
vás byla největší 
výzva? Co po-
važujete za svůj 
největší úspěch?
     Za největší 
úspěch považuji 
vyvinutí tzv. de-
formační matice. 
To je matematický 
pojem – jedná se 
v podstatě o velký 
čtverec vypl-
něný spoustou 
čísel. Nemusí jít 
o konkrétní čísla, 
může se jednat 
o symboly, které 

zastupují čísla. Jeden typ projektorů měl 
základní destičku, která byla zdrojem 
obrazu. Bylo to, jako byste viděli obraz 
na obrazovce, ale bylo to maličké, tak  
2 x 3 cm. A z té destičky se potom 
čočkami promítá obraz na stěnu. Čili 
jednalo se o jeden typ projektoru, který 
na stěnu promítal obrázek. Ten mohl být 
pohyblivý i statický. Dokud se promítalo 
kolmo na stěnu, z obdélníku se promítl 
obdélník. Jenže problém nastal, když 
projektor promítal na stěnu šikmo. V tu 
chvíli nebyl na stěně vidět obdélník, ale 
nepravidelný čtyřúhelník a obraz v něm 
byl zdeformovaný. Bylo třeba úmyslně 

zdeformovat obraz na základní destičce 
tak, aby byl obraz po projekci na stěnu 
obdélníkový a v pořádku. A právě moje 
matice byla klíčem k tomu, abychom 
uměli obrázek na destičce „správně“ 
zdeformovat.
 
Kde se inspirujete? Jakým způsobem 
pracujete?
 Každý úkol dnes začínám tím, že 
prohledám internet. Svět je veliký a je 
velmi pravděpodobné, že podobný úkol 
už někdo řešil a že řešení publikoval 
na internetu. Když se mi to podaří najít, 
firma ušetří spoustu času, což je výbor-
né. Hledání na internetu věnuji hodiny, 
někdy den nebo dva. Ne vždy je to 
úspěšné. Příčinou může být, že ten, kdo 
podobný problém řešil, jej nepublikoval. 
To třeba dělám já, protože se jedná fi-
remní tajemství, kterého by mohla využít 
konkurence. 

„

“

    Michal 
Novotný, špičkový 
světově uznávaný 
fyzioterapeut, 
řekl, že sedavé 
zaměstnání je 
ze zdravotního 
hlediska na 
stejné úrovni, jako 
kouření nebo 
pití alkoholu. 
Možná mi někdo 
závidí, že sedím 
v teple kanceláře, 
zatímco on třeba 
musí dělat na 
dešti v zimě. Ale 
kdybych necítil 
takovou ke svému 
povolání, okamžitě 
bych to s ním 
vyměnil. 

 
m  Pokračování článku na další straně
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Další příčinou může být, že daný pro-
blém je na internetu publikovaný, ale ne-
mohu to najít, protože nevím, jak přesně 
to autor pojmenoval. Pokud tedy něco 
najdu, snažím se na to navázat, pokud 
nenajdu, musím vystačit s knihami a svý-
mi vědomostmi. Musím ovšem říct, že 
příchodem umělé inteligence se hledání 
na internetu stává mnohem jednodušší. 
Já jenom zformuluji problém, maximál-
ně upřesním, o co se mi jedná, během 
minuty získám odkazy na publikace, 
které se tím problémem zabývají. Není 
třeba znát konkrétní termíny a „klíčová 
slova“ jako dřív. Na druhé straně mám 
ale z umělé inteligence obavu, proto-
že se jedná přímo o ďábelský vynález. 
V historii neexistuje jediný objev, který 
nebyl zneužit. A myslím, že ani tohle 
nebude výjimka.
 
Lze říct, kolika zadaným úkolům při-
jdete na kloub a kolik musíte odložit, 
protože třeba nemají řešení nebo se 
nedají použít?
 Dalo by se říct, že tak každý čtvrtý 
úkol skončí tím, že se jeho výsledky 
nedají použít. Jsou problémy, které by 
se vyřešit daly, ale nemáme na to třeba 
čas. Vždy si ale říkám: „Nenaříkej, ani 
konkurenci se to nepodařilo!“
 
Co vás baví mimo matematiky a fyziky?
 Jedním z mých koníčků je kutilství. 
Mám doma dílnu a dílničku s malým sou-
struhem, frézkou, cirkulárkou, páječkou 
aj. A dopřeji si radost z realizací svých 
nápadů.
 
Vaše povolání je nesmírně náročné. 
Umíte vypnout hlavu a nemyslet na 
problém, který zrovna řešíte? Jak 
relaxujete?

 Michal Novotný, špičkový a světově 
uznávaný fyzioterapeut, řekl, že sedavé 
zaměstnání je ze zdravotního hlediska 
na stejné úrovni, jako kouření nebo pití 
alkoholu. Možná mi někdo závidí, že se-
dím v teple kanceláře, zatímco on třeba 
musí dělat na dešti a v zimě. Ale kdybych 
necítil takovou lásku k svému povolání, 
okamžitě bych to s ním vyměnil. Jsem 
si vědom toho, že sezení u počítače si 
vyžádá svou daň, takže do práce a z prá-
ce – pokud to jde – jezdím na kole. To je 
20 km. Pokud to nejde, jezdím vlakem, 
na který chodím pěšky. To je taková nej-
nutnější kompenzace, která ale nestačí, 
protože hlava potřebuje i dlouhodobý 
odpočinek. A je potřeba úplně zmizet 
z celé civilizace. Proto často odcházím 
do hor, kde je minimum lidí. Jedinou 
moderní techniku, kterou beru s se-
bou, je fotoaparát a vypnutý mobilní 
telefon. To kdyby náhodou někdo 
potřeboval pomoc.  
 V jistém slova smyslu jsem rozdvo-
jená osobnost. Mám moc rád vědu 
a techniku, obdivuji pokroky ve vědě. 
Na druhé straně cítím velkou lásku 
k přírodě. Přírodu potřebuje každý. 
Lidé se dělí na ty, kteří si to uvědo-
mují a na ty, kteří si to neuvědomují. 
Každý pokrok ve vědě a technice 
nás od přírody vzdaluje. A tím nás 
přibližuje k ordinaci lékaře.  
 Já osobně se snažím, abych byl na 
technice co nejméně závislý. Nepou-
žívám sociální sítě, vlastním „hloupý“ 
mobil. Mým největším relaxem je, 
když odejdu minimálně na týden 
nebo spíš na dva do nějakých vyso-
kých hor. Jsem z té skupiny lidí, kteří 
si uvědomují, že přírodu ke svému 
životu nutně potřebují.
 
Kde si tedy nejlépe odpočinete?
 Kriticky musím říct, že pořádné 
hory v České republice nejsou. Ane-
bo jsou a navštěvují je davy lidí, což 
nemám rád. Pořádné hory jsou Alpy, 
ale je fakt, že i ty bývají přelidněné 

a jsou finančně náročné. Hory, které jsou 
finančně dostupné, jsou na Slovensku. 
Nevýhoda je ovšem ta, že je zde mnoho 
zbytečných zákazů a příkazů. Já osobně 
miluji Rumunsko, které má 73 pohoří 
a cenově je lepší než Slovensko. Tam 
se cítím úplně svobodný. Člověk může 
chodit, kam chce, udělat si oheň, může 
poznávat nádhernou krajinu a není pro-
blém přenocovat v přírodě. Jezdím do 
Rumunska prakticky každý rok. A myslím, 
že i fotografie, které jsou součástí tohoto 
rozhovoru, vyjadřují, proč jezdím právě 
tam a proč zrovna tam kompenzuji svou 
náročnou duševní práci. 
 
Děkuji za rozhovor I

ROBE  
OSOBNOST

Z této skály se mi naskytl 
těžko uvěřitelný pohled. 
Nejvýchodnější část  
v pohoří Rodna - rok 2013.

Ostrůvek horské trávy v záři zapadajícího Slunce.  
Vârful Omu v pohoří Suhard - rok 2016.

Soutěska Cheile 
Râmetului v pohoří 
Trascäu - rok 2022. 
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začíná kariérou 
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Nabízíme:

Odměna:

15 000 Kč

Elektromechanik 
Mechanik – zámečník
Zámečník – obsluha ohraňovacího lisu

Odměnu za doporučení 
nového zaměstnance

po zkušební době 
nového zaměstnance

15 000 Kč po prvním roce zaměstnání
(prodloužení smlouvy) 

Karviná i Valašské Meziříčí
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